
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  27Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
57174891/3 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ (Enfermeira) / 04 
meias diárias (deslocamento)
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA DE ARAÚJO (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento)
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA enfermei-
ra) 04 meias diárias (deslocamento)
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 04 meias diá-
rias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBA - PA
Objetivo:  Inspeção em salas de vacinas em função da campanha de mul-
tivacinação, nos dias 28, 29, 30 e 31/08/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 829/2023 – 22/08/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001512
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
55209556/1 / ADRIANA ALAIDE ALVES MOURA (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS ALVES (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
727547/1 / ROSENILDO CASTRO DE JESUS (Ag. Port.) / 03 meias diárias 
(deslocamento)
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 03 meias diá-
rias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino:  BENEVIDES - PA
Objetivo:  Realizar treinamento em fluxo e manejo clinico da sífilis para pro-
fissionais de saúde do referido município, no período de 04 a 06/09/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 977183

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 089/17.08.2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 35.512/21.08.2023, fls. 33, de Licença 
Prêmio da servidora MARIA DAS GRAÇAS GARCIA SOARES, matrícula nº 
5149983-1, cargo de Agente de Artes Práticas, referente ao triênio.
Onde se lê: 02.07.2011 a 01.07.2014.
Leia-se: 02.07.2014 a 01.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 977257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  785  DE  DIARIAS 23/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do curso de GESTÃO SW CONFLITOS NO SERVIÇOS 
PÚBLICOS na EGPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino:  Belém  -PA- Período: 28/08 a 01/09 /2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional 
CPF- 645.188.092.20 mat. 5971561/1
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Ana Carolina Ferreira Galvão Cargo: Chefa do DA. CPF- 001.374.6982.09 
mat. 5971559/1
Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psicóloga CPF- 126.171.482.20 
mat.3218406/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 977115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 72 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao 
servidor VERIATO ANANIAS RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 105996-1, 
Enfermeiro, lotado no 4° Centro Regional de Saúde/UBS de Nova Timbo-
teua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
01/01/2000 a 30/06/2003, no período de 02/10/2023 a 30/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 977398

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 71 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 64 de 01 de agosto de 2023, publicada 
no D.O.E. Nº 35.493 de 02.08.2023, que concedeu Licença Prêmio para o 
servidor ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM, no período de 01/02/2024 
a 31/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 977162

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60, de 22 de agosto de 2023
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde – 9º CRS/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 322 de 04 de abril de 2022, publicada no 
DOE Nº 34.921 de 05 de abril de 2022, que constituiu a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do 9º Centro Regional de Saúde;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR 
às fls. 28 a 31, na data de 13/03/2018 constante no processo 2017/7727;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 12 de fevereiro de 2023, 
publicada no DOE N° 35.319 de 10 de março de 2023;
RESOLVE:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09 DE JULHO DE 
2023, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo Nº 2017/7727, composta pelos servido-
res: Raquel Santos da Silva, matrícula nº 5901130; Lívia Elizabeth Silva 
Vasconcelos, matrícula nº 57191935, Franceni Silva Marques, matrícula 
nº 57196779, Danilo Waldano dos Santos Silva, matrícula nº 57196779; 
Leonardo Oliveira de Aguiar, matrícula 505543, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido,
em tudo se observando o Contraditório e a Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 977266
PORTARIA N.º 07 de 22 de agosto de 2023 O Secretário de Estado 
de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através da 
PORTARIA Nº 322, de 04 de abril de 2022, nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2011/384502; CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico 
constante no Processo acima mencionado; CONSIDERANDO os termos do 
art. 198 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único Estadual. R 
E S O L V E: I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar - Processo 
nº 2011/3845502, com base nas informações apresentadas pela Comissão 
Processante, indicada pela PORTARIA Nº 322/2022 e art. 224 do Regime 
Jurídico Único Estadual. II - Esta Portaria entra em vigor na data da publi-
cação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RÔMULO RODOVALHO 
GOMES SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA Santarém, 22 de 
agosto de 2023.

Protocolo: 977276


